
Proposta Numero: DEL-1649-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMULAZIONE DI APPOSITE GRADUATORIE 
AZIENDALI DI DISPONIBILITA', AI SENSI DELL'ART. 19 COMMA 6 DELL'A.C.N. 2022, PER 
INCARICHI PROVVISORI DI MEDICINA GENERALE EX ART. 37 DELL'A.C.N. 2022 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMULAZIONE DI APPOSITE GRADUATORIE 
AZIENDALI DI DISPONIBILITÀ, AI SENSI DELL’ART. 19 COMMA 6 DELL’A.C.N. 2022, PER 
INCARICHI PROVVISORI DI MEDICINA GENERALE EX ART. 37 DELL’A.C.N. 2022  

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che  l’ art. 19 co. 6 dell’A.C.N. 2022 per la Medicina Generale stabilisce l’obbligo delle
Aziende di  pubblicare sul proprio sito istituzionale un avviso per la predisposizione di graduatorie
aziendali  di  medici  disponibili  all’eventuale  conferimento  di  incarico  provvisorio  di  medicina
generale ex art. 37 dell’A.C.N., secondo il seguente ordine di priorità: 

A. medici iscritti nella graduatoria regionale secondo l’ordine di punteggio; 

B. medici  che  abbiano  acquisito  il  titolo  di  formazione  specifica  in  medicina  generale
successivamente alla data di scadenza della presentazione della domanda di inclusione in
graduatoria regionale; 

C. medici iscritti al corso di formazione specifica in medicina generale esclusivamente nella
medesima Regione per cui concorrono, fatta eccezione per le sostituzioni per le quali possono
concorrere anche gli iscritti a tale corso in altre Regioni. 

PRESO ATTO che il  Comitato Aziendale di Medicina Generale nella seduta del 16.06.2022 ha
deciso:

 di  consentire  la  partecipazione  all’avviso  in  argomento  ai  medici  titolari  di  incarico  di
assistenza primaria, iscritti negli elenchi dell’ASL TA, individuati con la lettera D, aventi in
carico meno di 800 scelte, e che agli stessi, in subordine ai medici di cui alle lettere A, B e
C, potrà essere conferito un incarico provvisorio in un ambito territoriale diverso da quello di
scelta;

 per i medici di cui alle lettere A e B, titolari di incarico nel servizio di continuità assistenziale,
di conferire un incarico provvisorio di medicina generale con un massimale di scelta pari a
650;

 per i medici di cui alla lettera C, ad esclusione di coloro che risultano essere già titolari di
incarico  nella  continuità  assistenziale,  di  conferire  un  incarico  provvisorio  di  medicina
generale, con un massimale di scelta pari a 800, salvo diverse disposizioni regionali;

 di accogliere le istanze pervenute successivamente all’approvazione della graduatoria di
cui al predetto avviso, inserite in un separato elenco e graduate secondo i criteri previsti
dall’ACN.

TENUTO CONTO che i medici saranno graduati come specificato di seguito:

 medici  di  cui  alla  lettera  A:  graduati  secondo  l’ordine  di  punteggio  della  graduatoria
regionale definitiva di medicina generale, valevole per l’anno 2022, pubblicata nel Bollettino



Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 suppl. del 18-11-2021, ed in caso di pari posizione in
graduatoria, nell’ordine della minore età, voto di laurea ed anzianità di laurea;

 medici di cui alla lettere B: graduati nell’ordine della minore età al conseguimento della
laurea, voto di laurea ed anzianità di laurea;

 medici di cui alla lettere C: graduati nel rispetto dell’annualità di frequenza del corso (terza,
seconda,  prima),  a partire  dalla  data  di  effettivo  inizio  dello  stesso,  ed in  caso di  pari
anzianità,  nell’ordine della  minore età al  conseguimento della  laurea,  voto di  laurea ed
anzianità di laurea;

 medici di cui alla lettera D: secondo l’anzianità di incarico e a parità di posizione la minore
età;

ATTESO che l’art. 37 dell’A.C.N. 2022 prevede che 

“Qualora in un ambito territoriale si determini una carenza di assistenza dovuta a mancanza di
medici in grado di acquisire tutte le scelte o le ore disponibili, in attesa del conferimento di incarico
del ruolo unico di assistenza primaria ai sensi dell’articolo 33, l’Azienda può conferire un incarico
provvisorio interpellando prioritariamente i medici titolari del ruolo unico di assistenza primaria ad
attività  oraria  operanti  nella  medesima  AFT,  poi  in  Azienda,  secondo  l'ordine  di  anzianità  di
incarico, successivamente utilizzando la graduatoria di disponibilità di cui all’articolo 19, comma 6,
con priorità per i medici residenti nell’ambito carente (per attività a ciclo di scelta), nell’Azienda,
nella Regione ed infine fuori Regione”;

PRESO ATTO che, nelle more dell’istituzione delle AFT aziendali, in caso di carenza assistenziale,
al fine di conferire un incarico provvisorio di medicina generale ai sensi dell’art. 37 dell’A.C.N.,
saranno  interpellati  nell’ordine  i  medici  di  cui  alle  lettere  A.,  B  e  C.,  inseriti  nelle  rispettive
graduatorie  aziendali  di  disponibilità  di  cui  all’articolo  19,  comma 6,  con  priorità  per  i  medici
residenti nell’ambito carente, nell’Azienda, nella Regione ed infine fuori Regione e, in subordine, i
medici di di cui alla lettera D secondo l’ordine di anzianità di servizio;

RITENUTO di dover indire un avviso pubblico, come da bando allegato alla presente deliberazione
ed annesso fac-simile di domanda di partecipazione, quale parte integrante e sostanziale, per la
formulazione di apposite graduatorie aziendali di disponibilità di cui all’art. 19 comma 6 dell’ ACN
2022, per incarichi provvisori di medicina generale ex art. 37 dell’ACN 2022.

VISTA l’urgenza di disporre di graduatorie aziendali per il conferimento di incarichi provvisori di
assistenza primaria, al fine di garantire i LEA, ed altresì l’autorizzazione del Direttore Generale di
questa Azienda a pubblicare l’avviso sul sito aziendale senza attendere la pubblicazione dello
stesso sul B.U.R.P.

L’Istruttore, Coadiutore Amministrativo: Dott.ssa Filomena Luccarella
Il Direttore Responsabile S.C. Concorsi, Assunzioni, Gestione del Ruolo, Gestione Amministrativa
Personale Convenzionato e PAC: f.to Dott.ssa Paola Fischetti 
Il Direttore Area Gestione del Personale: f.to Avv. Loredana Carulli

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

1) indire un avviso pubblico, come da bando allegato alla presente deliberazione ed annesso fac-
simile di domanda di partecipazione, quale parte integrante e sostanziale, per la formulazione di
apposite graduatorie aziendali di disponibilità di cui all’art. 19 comma 6 dell’ ACN 2022, per
incarichi provvisori di medicina generale ex art. 37 dell’ACN 2022;

2) di interpellare, in caso di carenza assistenziale, nell’ordine i medici di cui alle lettere A., B. e C.,
inseriti nelle rispettive graduatorie aziendali di disponibilità di cui all’articolo 19, comma 6, con



priorità  per i  medici  residenti  nell’ambito carente,  nell’Azienda,  nella Regione ed infine fuori
Regione e, in subordine, i medici di cui alla lettera D secondo l’ordine di anzianità di servizio;

3) di assegnare gli incarichi secondo le determinazioni assunte dal Comitato Aziendale di Medicina
Generale nella seduta del 16.06.2022, come di seguito riportate: 

-ai  medici  di cui alle lettere A e B, titolari di  incarico nel servizio di continuità assistenziale,
riconoscere un massimale di scelta pari a 650;
-ai medici di cui alla lettera C riconoscere un massimale di scelta pari a 800, salvo diverse
disposizioni regionali;
-ai  medici  di  cui  alla  lettera D,  titolari  di  incarico di  assistenza primaria nell’Asl  Ta,  con un
numero di assistiti in carico inferiore a 800;

4) di  accogliere,  secondo  quanto  definito  nel  predetto  Comitato,  le  istanze  pervenute
successivamente all’approvazione delle graduatorie di cui all’avviso in parola, inserite in un
separato elenco e graduate secondo i criteri previsti dall’ACN;

5) di precisare che eventuali situazioni di incompatibilità di cui all’art. 21 dell’A.C.N. dovranno
essere  risolte  all’atto  di  assegnazione  dell’incarico  e  comunque  cessare  prima  del
conferimento dello stesso;

6) di trasmettere il presente provvedimento, per darne massima diffusione, all’Ordine dei medici e
per il tramite dei Distretti di appartenenza, ai medici di assistenza primaria con un numero di
assistiti in carico inferiore a 800;

7) di pubblicare il  presente atto sul sito della ASL di Taranto - Albo Pretorio on-line - Sezione
Concorsi e Avvisi Pubblici.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


